

## 連結貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	386,366,369,860	固定負債	219,555,221,974
有形固定資産	361,342,786,839	地方債等	151,071,441,728
事業用資産	129,552,332,710	長期未払金	6,342,000
土地	60,669,134,913	退職手当引当金	14,491,407,402
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	123,231,150,464	その他	53,986,030,844
建物減価償却累計額	-64,739,240,293	流動負債	16,693,966,824
工作物	11,450,210,180	1年内償還予定地方債等	12,600,211,189
工作物減価償却累計額	-4,486,854,025	未払金	1,172,905,938
船舶	-	未払費用	2,610,974
船舶減価償却累計額	-	前受金	4,132,789
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	1,113,334,561
航空機	-	預り金	1,540,230,264
航空機減価償却累計額	-	その他	260,541,109
その他	49,319,879	負債合計	236,249,188,798
その他減価償却累計額	-5,969,704	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	3,384,581,296	固定資産等形成分	395,677,612,655
インフラ資産	215,092,586,443	余剰分(不足分)	-225,947,866,671
土地	14,198,301,375	他団体出資等分	220,928,831
建物	11,184,840,282		
建物減価償却累計額	-4,847,333,694		
工作物	363,653,644,055		
工作物減価償却累計額	-171,324,876,331		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	2,228,010,756		
物品	42,232,037,399		
物品減価償却累計額	-25,534,169,713		
無形固定資産	383,208,030		
ソフトウェア	369,482,738		
その他	13,725,292		
投資その他の資産	24,640,374,991		
投資及び出資金	621,224,650		
有価証券	82,491,817		
出資金	538,583,593		
その他	149,240		
長期延滞債権	1,834,938,121		
長期貸付金	157,144,228		
基金	22,124,612,432		
減債基金	-		
その他	22,124,612,432		
その他	275,025		
徴収不能引当金	-97,819,465		
流動資産	19,833,493,753		
現金預金	9,472,745,183		
未収金	846,191,448		
短期貸付金	21,705,818		
基金	9,289,536,977		
財政調整基金	4,982,210,997		
減債基金	4,307,325,980		
棚卸資産	77,081,688		
その他	171,088,886		
徴収不能引当金	-44,856,247		
繰延資産	-	純資産合計	169,950,674,815
資産合計	406,199,863,613	負債及び純資産合計	406,199,863,613

## 連結行政コスト計算書

自 平成31年4月1日

至 令和2年3月31日

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	金額
経常費用	136,743,405,279
業務費用	52,432,676,948
人件費	17,889,196,743
職員給与費	15,631,133,421
賞与等引当金繰入額	1,093,524,561
退職手当引当金繰入額	57,310,904
その他	1,107,227,857
物件費等	31,691,398,337
物件費	17,251,785,039
維持補修費	2,288,805,942
減価償却費	12,150,807,356
その他	-
その他の業務費用	2,852,081,868
支払利息	1,462,572,871
徴収不能引当金繰入額	104,047,762
その他	1,285,461,235
移転費用	84,310,728,331
補助金等	71,358,489,327
社会保障給付	12,712,053,816
その他	97,777,184
経常収益	9,245,296,131
使用料及び手数料	6,510,058,190
その他	2,735,237,941
純経常行政コスト	127,498,109,148
臨時損失	758,947,543
災害復旧事業費	191,169,495
資産除売却損	232,816,687
損失補償等引当金繰入額	-
その他	334,961,361
臨時利益	245,075,285
資産売却益	70,449,045
その他	174,626,240
純行政コスト	128,011,981,406

## 連結純資産変動計算書

自 平成31年4月1日

至 令和2年3月31日

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	168,552,858,318	392,635,432,199	-224,305,934,017	223,360,136
純行政コスト(△)	-128,011,981,406		-128,000,745,343	-11,236,063
財源	128,686,496,117		128,677,691,359	8,804,758
税収等	74,556,763,992		74,547,959,234	8,804,758
国県等補助金	54,129,732,125		54,129,732,125	-
本年度差額	674,514,711		676,946,016	-2,431,305
固定資産等の変動(内部変動)		2,326,357,880	-2,326,357,880	
有形固定資産等の増加		18,180,700,362	-18,180,700,362	
有形固定資産等の減少		-12,485,235,589	12,485,235,589	
貸付金・基金等の増加		2,740,196,085	-2,740,196,085	
貸付金・基金等の減少		-6,109,302,978	6,109,302,978	
資産評価差額	182,118	182,118		
無償所管換等	1,180,348,311	1,180,348,311		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-15,373,432	-7,143,867	-8,229,565	-
その他	-441,855,211	-457,563,986	15,708,775	
本年度純資産変動額	1,397,816,497	3,042,180,456	-1,641,932,654	-2,431,305
本年度末純資産残高	169,950,674,815	395,677,612,655	-225,947,866,671	220,928,831

## 連結資金収支計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和2年3月31日

自治体名：山口市

会計：連結会計

(単位：円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	124,500,150,961
業務費用支出	40,188,352,935
人件費支出	17,924,285,423
物件費等支出	19,439,934,137
支払利息支出	1,462,572,871
その他の支出	1,361,560,504
移転費用支出	84,311,798,026
補助金等支出	71,363,200,958
社会保障給付支出	12,712,053,816
その他の支出	94,135,248
業務収入	132,639,556,583
税収等収入	74,632,820,165
国県等補助金収入	48,970,685,418
使用料及び手数料収入	6,398,386,622
その他の収入	2,637,664,378
臨時支出	342,553,843
災害復旧事業費支出	191,169,495
その他の支出	151,384,348
臨時収入	252,225,101
業務活動収支	8,049,076,880
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	20,701,443,923
公共施設等整備費支出	18,159,912,811
基金積立金支出	1,587,888,963
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	863,528,971
その他の支出	90,113,178
投資活動収入	9,937,358,791
国県等補助金収入	3,955,506,784
基金取崩収入	4,807,237,092
貸付金元金回収収入	818,395,382
資産売却収入	74,298,058
その他の収入	281,921,475
投資活動収支	-10,764,085,132
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	12,905,130,438
地方債等償還支出	12,485,008,183
その他の支出	420,122,255
財務活動収入	15,919,857,521
地方債等発行収入	15,601,946,000
その他の収入	317,911,521
財務活動収支	3,014,727,083
本年度資金収支額	299,718,831
前年度末資金残高	7,663,199,269
比例連結割合変更に伴う差額	-4,380,608
本年度末資金残高	7,958,537,492
前年度末歳計外現金残高	1,488,066,234
本年度歳計外現金増減額	26,141,457
本年度末歳計外現金残高	1,514,207,691
本年度末現金預金残高	9,472,745,183